



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年10月28日

上場会社名 東邦瓦斯株式会社 上場取引所 東・名
コード番号 9533 URL <https://www.tohogas.co.jp/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 山崎 聡志
問合せ先責任者（役職名） 財務部長（氏名） 片平 裕 TEL 052-872-9341
半期報告書提出予定日 2025年11月13日 配当支払開始予定日 2025年11月28日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	307,161	4.7	23,817	24.7	26,734	17.1	20,236	12.5
2025年3月期中間期	293,404	△2.5	19,098	△33.7	22,839	△28.4	17,989	△26.9

（注）包括利益 2026年3月期中間期 27,157百万円（167.9％） 2025年3月期中間期 10,138百万円（△76.3％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	211.84	—
2025年3月期中間期	174.49	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	760,818	456,743	60.0
2025年3月期	758,765	448,394	59.1

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 456,743百万円 2025年3月期 448,394百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2026年3月期	—	45.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	45.00	90.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	630,000	△4.0	27,000	△12.6	33,000	1.8	27,000	6.1	287.01

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】P.9「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期中間期	98,220,085株	2025年3月期	98,220,085株
2026年3月期中間期	4,146,579株	2025年3月期	624,242株
2026年3月期中間期	95,527,068株	2025年3月期中間期	103,100,472株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(中間期)

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.3「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 決算補足説明資料の入手方法

決算補足説明資料については、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 中間連結貸借対照表	5
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間期末のお客さま数は、ガス・LPG・電気の合計で前年同期末と比べて7万5千件増加し310万6千件となりました。ガスのお客さま数は、同2千件増加し175万4千件となりました。LPGのお客さま数は、同3万件増加し64万5千件となりました。電気のお客さま数は、同4万2千件増加し70万7千件となりました。

ガス販売量は、前年同期と比べて0.9%減少し15億6千9百万m³となりました。用途別では、家庭用は前年同期並み、業務用等は、お客さま先設備の稼働が前年同期を下回ったことなどにより、同1.1%の減少となりました。LPGの販売量は同0.9%増加し21万1千トン、電気の販売量は、お客さま数の増加の影響などにより、同4.4%増加し14億3千万kWhとなりました。

売上高は、前年同期と比べて137億5千7百万円増加し3,071億6千1百万円となりました。売上原価は、同60億2千3百万円増加し2,178億7百万円となりました。供給販売費及び一般管理費は、同30億1千5百万円増加し655億3千6百万円となりました。これらの結果、経常利益は同38億9千4百万円増加し267億3千4百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は同22億4千6百万円増加し202億3千6百万円となりました。

当中間期は、原料費調整制度による原材料費と売上高の期ずれ差益が拡大したことなどにより、前年同期と比べて増益となりました。

(単位：百万円)

	当中間期 (2025/4～2025/9)	前年同期 (2024/4～2024/9)	対前年同期比較	
			増減	増減率
売上高	307,161	293,404	13,757	4.7%
売上原価	217,807	211,784	6,023	2.8%
供給販売費及び一般管理費	65,536	62,520	3,015	4.8%
営業利益	23,817	19,098	4,718	24.7%
経常利益	26,734	22,839	3,894	17.1%
親会社株主に帰属する中間純利益	20,236	17,989	2,246	12.5%

(注) 原油価格(全日本CIF価格) : 73.7ドル/バレル(対前年同期比較: 13.0ドル安)
為替レート(TTMレート) : 146.0円/ドル(対前年同期比較: 6.8円高)

(参考1) お客さま数及び販売量

		単位	当中間期 (2025/4～2025/9)	前年同期 (2024/4～2024/9)	対前年同期比較	
					増減	増減率
中間期末お客さま数合計		千件	3, 106	3, 032	75	2. 5%
	ガス	〃	1, 754	1, 751	2	0. 1%
	L P G*	〃	645	615	30	4. 9%
	電気	〃	707	665	42	6. 3%
	販売量					
	ガス	百万m ³	1, 569	1, 584	△15	△0. 9%
	家庭用	〃	204	205	△0	△0. 1%
	業務用等	〃	1, 364	1, 379	△15	△1. 1%
	L P G	千トン	211	209	2	0. 9%
	電気	百万kWh	1, 430	1, 370	60	4. 4%
平均気温		℃	24. 7	24. 8	△0. 1	－

※ 配送受託件数を含む

(参考2) 投融資等の状況

(単位: 億円)

	当中間期(末) (2025/4~2025/9)	対前年同期(末) 比較	対前期末 比較
投融資	270	2	—
減価償却費	187	0	—
有利子負債残高	1,601	186	△6

(2) 当中間期の財政状態の概況

総資産は、前期末比20億5千3百万円の増加となっております。これは、投資有価証券が増加したことなどによるものです。

負債は、前期末比62億9千5百万円の減少となっております。これは、未払費用及び未払金等が減少したことなどによるものです。

純資産は、前期末比83億4千8百万円の増加となっております。これは、親会社株主に帰属する中間純利益を202億3千6百万円計上したことなどによるものです。

これらの結果、自己資本比率は前期末の59.1%から60.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

前回見通し(2025年7月30日公表)に対する当中間期の進捗状況等を踏まえ、通期の連結業績見通しを修正いたします。

ガスにつきましては、販売量を上方修正し、電気につきましては、お客さま数・販売量ともに上方修正しております。

収支は、原油価格70ドル/バレル、為替レート155円/ドルの前提で、売上高は6,300億円、経常利益は330億円、親会社株主に帰属する当期純利益は270億円と、いずれも上方修正しております。

(単位: 億円)

	通期 (2025/4~2026/3)	前期 (2024/4~2025/3)	対前期比較	
			増減	増減率
売上高	6,300	6,560	△260	△4.0%
営業利益	270	308	△38	△12.6%
経常利益	330	324	5	1.8%
親会社株主に帰属する当期純利益	270	254	15	6.1%

投融資	764	610	154	25.2%
減価償却費	371	385	△14	△3.7%

(注) 前回見通し(2025年7月30日公表)

- ・前提: 原油価格70ドル/バレル、為替レート145円/ドル
- ・売上高6,100億円、営業利益240億円、経常利益300億円、親会社株主に帰属する当期純利益250億円

(参考) お客さま数及び販売量

	単位	通期 (2025/4～2026/3)	前期 (2024/4～2025/3)	対前期比較	
				増減	増減率
期末お客さま数合計	千件	3,131	3,086	45	1.5%
ガス	〃	1,757	1,750	7	0.4%
LPG*	〃	648	645	2	0.4%
電気	〃	727	691	35	5.1%
販売量					
ガス	百万m ³	3,279	3,350	△71	△2.1%
LPG	千トン	483	474	9	1.9%
電気	百万kWh	2,838	2,815	23	0.8%

※ 配送受託件数を含む

(注) 前回見直し(2025年7月30日公表)

- ・期末お客さま数：合計3,111千件、電気706千件
- ・販売量：ガス3,270百万m³、電気2,680百万kWh

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がありますことをご承知おきください。

なお、米国の関税措置による通期業績予想への影響はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	53,986	52,003
供給設備	143,063	139,422
業務設備	28,197	27,492
その他の設備	52,098	52,032
建設仮勘定	21,469	21,038
有形固定資産合計	298,815	291,988
無形固定資産		
その他	16,628	16,786
無形固定資産合計	16,628	16,786
投資その他の資産		
投資有価証券	170,019	188,700
退職給付に係る資産	49,111	49,799
その他	36,539	37,425
貸倒引当金	△73	△73
投資その他の資産合計	255,596	275,852
固定資産合計	571,040	584,627
流動資産		
現金及び預金	46,749	28,326
受取手形、売掛金及び契約資産	84,610	67,720
有価証券	—	22,000
棚卸資産	28,248	27,948
その他	28,956	31,037
貸倒引当金	△839	△841
流動資産合計	187,725	176,191
資産合計	758,765	760,818

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	87,500	87,500
長期借入金	43,722	40,412
ガスホルダー修繕引当金	688	717
保安対策引当金	21,699	20,333
器具保証引当金	1,947	1,778
退職給付に係る負債	6,194	6,259
その他	28,326	32,448
固定負債合計	190,077	189,450
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	22,166	24,367
支払手形及び買掛金	38,563	36,980
短期借入金	2,100	1,800
未払法人税等	7,886	10,642
その他	49,576	40,834
流動負債合計	120,293	114,625
負債合計	310,370	304,075
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,072	33,072
資本剰余金	8,387	8,389
利益剰余金	306,042	322,374
自己株式	△2,470	△17,377
株主資本合計	345,032	346,460
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	61,706	73,588
繰延ヘッジ損益	5,564	5,239
為替換算調整勘定	14,559	11,010
退職給付に係る調整累計額	21,531	20,445
その他の包括利益累計額合計	103,362	110,283
純資産合計	448,394	456,743
負債純資産合計	758,765	760,818

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	293,404	307,161
売上原価	211,784	217,807
売上総利益	81,619	89,353
供給販売費及び一般管理費	62,520	65,536
営業利益	19,098	23,817
営業外収益		
受取利息	591	559
受取配当金	1,510	1,928
受取賃貸料	340	339
雑収入	2,103	1,217
営業外収益合計	4,545	4,045
営業外費用		
支払利息	500	577
雑支出	303	551
営業外費用合計	804	1,128
経常利益	22,839	26,734
特別利益		
投資有価証券売却益	2,140	1,384
特別利益合計	2,140	1,384
税金等調整前中間純利益	24,980	28,118
法人税等	6,990	7,882
中間純利益	17,989	20,236
親会社株主に帰属する中間純利益	17,989	20,236

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	17,989	20,236
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,637	11,881
繰延ヘッジ損益	△2,207	△730
為替換算調整勘定	3,778	△3,508
退職給付に係る調整額	△1,136	△1,080
持分法適用会社に対する持分相当額	351	357
その他の包括利益合計	△7,850	6,920
中間包括利益	10,138	27,157
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	10,138	27,157
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算 : 税金費用については、税金等調整前中間純利益に当連結会計年度の見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて記載しております。

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス	L P G ・ その他 エネルギー	電気	計				
売上高								
(1) 外部顧客への売上高	189,178	43,426	46,104	278,708	14,695	293,404	—	293,404
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	2,347	820	170	3,338	9,948	13,287	△13,287	—
計	191,526	44,246	46,275	282,047	24,643	306,691	△13,287	293,404
セグメント利益又は損失 (△)	14,505	△80	1,282	15,707	2,423	18,131	967	19,098

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、L N G受託加工、不動産の管理・賃貸、プラント・設備の設計施工、C N × P事業、住宅設備機器の販売、情報処理、リース、天然ガス等に関する開発・投資等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額967百万円は、セグメント間取引消去額です。

3. セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス	L P G ・ その他 エネルギー	電気	計				
売上高								
(1) 外部顧客への売上高	198,643	42,433	50,045	291,121	16,039	307,161	—	307,161
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	2,282	734	166	3,183	10,875	14,059	△14,059	—
計	200,925	43,168	50,211	294,305	26,915	321,220	△14,059	307,161
セグメント利益又は損失 (△)	19,317	△458	1,242	20,102	2,905	23,007	809	23,817

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、L N G受託加工、不動産の管理・賃貸、プラント・設備の設計施工、C N × P事業、住宅設備機器の販売、情報処理、リース、天然ガス等に関する開発・投資等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額809百万円は、セグメント間取引消去額です。

3. セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

自己株式の取得

当社は、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づく自己株式の取得について、次のとおり実施しました。なお、以下の取得をもちまして、2025年3月27日開催の取締役会の決議に基づく自己株式の取得を終了しました。

1 取得対象株式の種類

当社普通株式

2 取得した株式の総数

3,544,800株

3 取得価額の総額

14,999百万円

4 取得期間

2025年4月1日～2025年9月22日(約定ベース)

5 取得方法

東京証券取引所における市場買付け